
COMUNE DI MARACALAGONIS

Polizia Locale e Servizi 
Demografici

SETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Pinna Stefano

14/11/2023

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN OCCASIONE DELL'ACCOGLIENZA E DEL RITO DI 
INGRESSO DEL NUOVO PARROCO NELLA GIORNATA DEL 16 
NOVEMBRE 2023.

 56



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la comunicazione della Sindaca p.t. di Maracalagonis, con la quale si informa che il giorno 
16 Novembre 2023 si terrà l’accoglienza della comunità ed il rito di ingresso del nuovo Parroco 
Don Nicolò Praxolu che prenderà possesso della Parrocchia SS. Vergine degli Angeli di 
Maracalagonis;  
  

ATTESO che in tale occasione sarà necessario l’uso e la disponibilità delle strade così come 
indicate nel seguente percorso:  
 

• GIOVEDI’ 16 Novembre 2023 ore 16:00 – 20:00 (“Accoglienza nuovo Parroco”):  
 

via Cagliari – via Giovanni XXIII – Chiesa Parrocchiale (via Giovanni XXIII); 
 

CONSIDERATO che si rende necessario adottare provvedimenti viabilistici provvisori allo scopo di 
contemperare le esigenze dell’accoglienza del nuovo Parroco, con quelle della libera circolazione 
sulle strade, tutelando, al contempo, la sicurezza dei cittadini partecipanti, della circolazione 
stradale e degli altri utenti della strada; 
 

RITENUTO che per garantire la sicurezza della circolazione ed il regolare ed ordinato svolgimento 
dell’evento è necessario disciplinare la circolazione nelle aree interessate mediante sospensione 
della medesima per il tempo strettamente necessario al transito del corteo, con conseguente 
deviazione del traffico nelle traverse laterali; 
 

TENUTO CONTO che in occasione di detto evento sarà presente all’accoglienza del nuovo 
Parroco la comunità di Maracalagonis con le sue associazioni, comitati religiosi e tutta 
l’Amministrazione Comunale; 
 

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI gli artt.6 – 7 e 163 del D.lgs.vo 30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione al Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo 18.08.2000 n° 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” e ss.mm.ii.;  
 

RICHIAMATO l’art. 43 (Segnalazioni degli agenti del traffico) del D.Lgs 30.04.1992 n.285 - Nuovo 
Codice della Strada – il quale dispone che gli utenti della strada sono tenuti ad ottemperare senza 
indugio alle segnalazioni degli agenti preposti alla regolamentazione del traffico; 
 

VISTO  il Decreto del Sindaco n°01 del 09 Gennaio 2023 con cui sono state conferite le funzioni di 
Responsabile del Settore III - Polizia Locale e Servizi Demografici all’I.D. Cap. Stefano Pinna; 

 

ORDINA 
 

Il Divieto Temporaneo di Circolazione per il tempo strettamente necessario al transito del Corteo 
di accoglienza a tutti i veicoli nel giorno 16 Novembre 2023 negli orari e nelle vie indicate in 
premessa, secondo gli itinerari illustrati, con la scorta degli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 
12 del D.lgs.vo n.285 del 30.04.92 e successive modificazioni; 
 

L’interdizione al transito veicolare e alla sosta della via Giovanni XXIII dalle ore 16:00 e sino 
alle ore 20:00 ad esclusione dei residenti e frontisti della via Giovanni XXIII per il tratto compreso 
tra la via Roma e il civico 29 della via Giovanni XXIII; 
 

Deroga all'obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto 
dalle norme dell'art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti alla 
processione, lungo il percorso succitato; 
 

E’ fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito della 
processione (art. 163.Convogli militari, corte e simili – D.Lgs. N.285/1992); 
 

E’ fatto obbligo a tutti i conducenti provenienti da strade o da aree che si intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito della processione di arrestarsi prima di impegnarla, 
durante il passaggio della stessa; 
 

La circolazione stradale sarà disciplinata secondo le indicazioni della Polizia Locale e secondo le 
modalità che gli addetti alla viabilità riterranno opportuno impartire a tutela della sicurezza della 
circolazione stradale e dei cittadini partecipanti; 
 

Dovrà essere, in qualsiasi momento, in caso di necessità, assicurato il transito dei veicoli di 
soccorso e di Polizia;  



 

DEMANDA 
 

Al Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Ambiente e Protezione Civile, 
la scrupolosa installazione di tutta la segnaletica stradale necessaria. 
 

 installazione almeno 48 ore prima dei segnali stradali mobili di DIVIETO DI SOSTA (Fig. II 74 – 
art.120 reg. esecuz. del C.d.S.) nella via Giovanni XXIII da intersezione via Roma a intersezione 
via Cagliari; 
 

 al termine della manifestazione ripristinare tutta la segnaletica originaria eventualmente 
modificata dalla presente ordinanza; 

  

 la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata della 
manifestazione verificando costantemente il corretto posizionamento, coprire i segnali preesistenti 
se contrastanti con la nuova regolamentazione ed adottare tutti gli accorgimenti necessari per la 
sicurezza e fluidità della circolazione veicolare e pedonale; 
 

INCARICA 
 

La Polizia Locale e il personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs.vo n° 285/1992 e 
successive modificazioni al controllo sul rispetto ed osservanza di quanto prescritto nella presente 
Ordinanza. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio e pubblicata sull’Albo Pretorio 
on-line e trasmessa a: 
 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Maracalagonis                                          tca22254@pec.carabinieri.it 

- Alla Questura di Cagliari                                    dipps118.00f0@pecps.poliziadistato.it 
- Sindaco                                                     - SEDE -                                sindaco@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

- Ass.re Attività Produttive e Viabilità           -SEDE-                francesco.pinna@pec.comune.maracalagonis.ca.it 

- Al Responsabile dei Lavori Pubblici         – Sede -                   lavoripubblici@pec.comune.maracalagonis.ca.it 

- All’Albo Pretorio “SEDE” 
 

AVVISA 
 

Che a norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo 
avverso alla presente ordinanza a: 
 

 Al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna da parte degli aventi interesse per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà, fatte salve 
e più gravi responsabilità penali, la applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n.285 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii.. 
 

    Il Responsabile del Settore III 

                                                                                      Polizia Locale                                                                        
                                                                            F.to Cap. Stefano Pinna 

 

                                                                                               _F.to digitalmente_                                                    

         


